
O S N U T E K!

OBRAZLOŽITEV:

VSEBINA, OPISANA PO VSEBINSKIH SKLOPIH:

I. PREDMET UREJANJA (VSEBINA AKTA)
Pravilnik o določitvi kriterijev za izkazovanje pomembnejših dosežkov za podelitev statusa nevladne 
organizacije v javnem interesu na področju ohranjanja narave se izda na podlagi petega odstavka 6. 
člena Zakona o nevladnih organizacijah (Uradni list RS, št. 21/18) in za izvajanje 137. člena Zakona o 
ohranjanju narave (Uradni list RS, št. 96/04 – uradno prečiščeno besedilo, 61/06 – ZDru-1, 8/10 –
ZSKZ-B, 46/14, 21/18 – ZNOrg in 31/18). Izda ga minister, pristojen za okolje in prostor. Ta pravilnik 
ureja podrobnejše kriterije za izkazovanje pomembnejših dosežkov v zadnjih dveh letih delovanja, ki 
jih mora izkazati nevladna organizacija za pridobitev statusa nevladne organizacije v javnem interesu 
na področju ohranjanja narave.

II. PREDSTAVITEV PO VSEBINSKIH SKLOPIH (ZA VSAK VSEBINSKI SKLOP POSEBEJ):

1. Opis ukrepa in rešitve
Določitev kriterijev za izkazovanje pomembnejših dosežkov nevladnih organizacij v zadnjih dveh letih, 
katerih izpolnjevanje je pogoj za pridobitev statusa nevladne organizacije v javnem interesu na 
področju ohranjanja narave.

Kriteriji se nanašajo na vsebine, ki se glede ohranjanja narave štejejo kot dejavnosti v javnem 
interesu, tako da se krepi položaj nevladnih organizacij, ki s svojim delovanjem dejavno sodelujejo pri 
ohranjanju narave in prispevajo k doseganju in ohranjanju ugodnega stanja vrst in habitatov in to z: 
- izvajanjem aktivnosti v naravi z namenom omejevanja ali preprečevanja ogrožanja narave, 
vzdrževanja ugodnega stanja naravnih vrednot, rastlinskih in živalskih vrst ter habitatnih tipov. Primeri 
so: sanacija naravnih vrednot, renaturacija habitatov, zagotavljanje habitatov zavarovanih ali 
ogroženih vrst, aktivnosti pri selitvah žab čez ceste,  čiščenje podzemnih jam in drugih onesnaženih 
delov narave, vzpostavljanje in vzdrževanje ustreznih sukcesijskih stanj v naravi in podobno,
- se dejavno in konstruktivno vključuje v procese načrtovanja in izvajanja posegov  v naravo, s tem, da 
javnosti oziroma povzročiteljem ogrožanja narave predstavlja dejstva o posledicah posegov ali ravnanj 
in možnostih za posege in ravnanja, ki so za naravo manj ogrožujoči, ali se dejavno in konstruktivno 
vključuje v procese normativnega urejanja na področjih, ki imajo vpliv na ohranjanje narave in izkaže 
najmanj tri takšne aktivnosti v zadnjih dveh letih; 
- zbiranjem podatkov o naravi, ki so pomembni za njeno ohranjanje, pregledno vodenje in omogočanje
javnosti dostop do njih ter izkazuje ažurirane podatke, zbrane v zadnjih dveh letih za najmanj 20 delov 
nežive narave, rastlinskih ali živalskih vrst ter njihovih habitatov ali habitatnih tipov ali za najmanj dve 
večji zaključeni območji;  
- zbiranjem podatkov o dejavnikih ogrožanja narave ali njihovih vplivih na naravo, pregledno vodenje
in omogočanje javnosti dostop do njih in izkazuje ažurirane podatke;
- izobraževanjem in širitvijo strokovnega znanja in ozaveščanja javnost o naravi in pomenu njene 
ohranitve z organizacijo seminarjev, okroglih miz, delavnic, izdajanjem publikacij, organiziranjem 
razstav, pripravo prispevkov za javne medije in podobno;
- prispevanjem k promociji in organiziranju prostovoljstva na področju ohranjanja narave in 
izkazovanjem najmanj eno takšno aktivnost v zadnjih dveh letih ali stalno organiziranost več kot 100 
prostovoljcev.

2. Naslovnik
Nevladne organizacije.

3. Pravne posledice
Pridobitev statusa nevladne organizacije v javnem interesu na področju ohranjanja narave.

III. PREHODNI REŽIM



O S N U T E K!

Da bi se nevladne organizacije, ki so imele na dan uveljavitve Zakona o nevladnih organizacijah 
pridobljen status v javnem interesu lahko pravočasno prilagodile na nove kriterije za preverjanje 
statusa v javnem interesu, je predvideno prehodno obdobje. Tako se ne glede na morebitno 
uveljavitev tega pravilnika, v času preverjanja po 31. členu Zakona o nevladnih organizacijah kriteriji iz 
tega pravilnika za preverjanje njihovega statusa še ne bodo uporabljali.

IV. ZAČETEK VELJAVNOSTI
Ta pravilnik začne veljati petnajsti dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.



O S N U T E K!

Na podlagi petega odstavka 6. člena Zakona o nevladnih organizacijah (Uradni list RS, št. 21/18) in za 
izvajanje drugega odstavka 137. člena Zakona o ohranjanju narave (Uradni list RS, št. 96/04 – uradno 
prečiščeno besedilo, 61/06 – ZDru-1, 8/10 – ZSKZ-B, 46/14, 21/18 – ZNOrg in 31/18) minister za 
okolje in prostor izdaja

P R A V I L N I K
o določitvi kriterijev za izkazovanje pomembnejših dosežkov za podelitev statusa 

nevladne organizacije v javnem interesu na področju ohranjanja narave

1. člen
(vsebina pravilnika)

Ta pravilnik določa kriterije za izkazovanje pomembnejših dosežkov delovanja nevladne organizacije
za podelitev statusa nevladne organizacije v javnem interesu na področju ohranjanja narave.

2. člen
(kriteriji za izkazovanje pomembnejših dosežkov)

(1) Nevladna organizacija izkazuje pomembnejše dosežke delovanja na področju ohranjanja narave, 
če izpolnjuje najmanj pet od šestih kriterijev:

1. izvaja aktivnosti v naravi v skladu s predpisi in pravili stroke z namenom omejevanja ali
preprečevanja ogrožanja narave ali vzdrževanja ugodnega stanja naravnih vrednot, rastlinskih in 
živalskih vrst ter habitatnih tipov in izkaže izvedbo najmanj treh aktivnosti v zadnjih dveh letih;

2. se dejavno in konstruktivno vključuje v procese načrtovanja in izvajanja posegov  v naravo, s tem, 
da javnosti oziroma povzročiteljem ogrožanja narave predstavlja dejstva o posledicah posegov ali 
ravnanj in možnostih za posege in ravnanja, ki so za naravo manj ogrožujoči, ali se dejavno in 
konstruktivno vključuje v procese normativnega urejanja na področjih, ki imajo vpliv na ohranjanje 
narave in izkaže najmanj tri takšne aktivnosti v zadnjih dveh letih;

3.  zbira podatke o naravi, ki so pomembni za njeno ohranjanje, jih pregledno vodi in omogoča javnosti 
dostop do njih ter izkaže ažurirane podatke, zbrane v zadnjih dveh letih za najmanj 20 delov nežive 
narave, rastlinskih ali živalskih vrst ter njihovih habitatov ali habitatnih tipov ali za najmanj dve večji 
zaključeni območji;  

 4. zbira podatke o dejavnikih ogrožanja narave ali njihovih vplivih na naravo, jih pregledno vodi in 
omogoča javnosti dostop do njih in izkaže ažurirane podatke, zbrane v zadnjih dveh letih;

5. izobražuje, širi strokovno znanje in ozavešča javnost o naravi in pomenu njene ohranitve z 
organizacijo seminarjev, okroglih miz, delavnic, izdajanjem publikacij, organiziranjem razstav, pripravo 
prispevkov za javne medije in podobno ter izkaže najmanj pet takšnih aktivnosti v zadnjih dveh letih;  

6. prispeva k promociji in organiziranju prostovoljstva na področju ohranjanja narave in izkaže najmanj 
eno takšno aktivnost v zadnjih dveh letih ali stalno organiziranost več kot 100 prostovoljcev.

(2) Za pomembnejše dosežke na področju ohranjanja narave se ne štejejo tiste aktivnosti, ki jih 
nevladne organizacije izvajajo v povezavi z rabo naravnih virov ali posebno, pridobitno rabo naravnih 
vrednot ali sestavin biotske raznovrstnosti.



O S N U T E K!

3. člen
(izkazovanje izpolnjevanja kriterijev)

Izpolnjevanje kriterijev iz 2. člena tega pravilnika nevladna organizacija dokazuje: 

-  z izjavo k vsaki od točk iz prvega odstavka prejšnjega člena, da pomembno prispeva k ohranjanju 
narave ter  pojasnilom in utemeljitvijo na kakšen način  (za vsakega od kriterijev v obsegu največ 10 
stavkov)  
  
in zlasti z naslednjimi dokazili:

- za 1. točko prvega odstavka prejšnjega člena: s poročilom s fotodokumentacijo o izvedeni aktivnosti, 
z navedbo naravne vrednote ali sestavine biotske raznovrstnosti, ki ji je konkretna aktivnost  koristila 
ter utemeljitvijo;

- za 2. točko prvega odstavka prejšnjega člena: z dopisi, zapisniki, objavljenimi medijskimi ali 
strokovnimi članki, povezavami na spletne strani;

- za 3. točko prvega odstavka prejšnjega člena: s kopijami zbranih podatkov ali povezavo na spletno 
stran z razvidnimi podatki;  

- za 4. točko prvega odstavka prejšnjega člena: s kopijami zbranih podatkov ali povezavo na spletno 
stran z razvidnimi podatki;

- za 5. točko prvega odstavka prejšnjega člena: s kopijami vabil, zapisnikov, člankov, izdanimi 
publikacijami, povezavo na spletne strani s poročili;

- za 6. točko prvega odstavka prejšnjega člena: s kopijami dokumentov ali povezavo na splet.

PREHODNA IN KONČNA DOLOČBA

4. člen
(prehodna določba)

Ta pravilnik se ne uporablja v postopkih iz 31. člena Zakona o nevladnih organizacijah (Uradni list RS, 
št. 21/18).

5. člen
(končna določba)

Ta pravilnik začne veljati petnajsti dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Št. 007-644/2018
Ljubljana, dne 20. februarja 2019
EVA 2018-2550-0118

Jure Leben l.r.
Minister

za okolje in prostor


	B23C53D37ED73D95C12583AE00526559_0.in.docx

